

Materials Innovation



可能にする、化学を。

決算補足説明資料

2011年3月期第2四半期(10/4～10/9)



2010年10月25日
JSR株式会社

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

連結決算 全体損益

(単位:百万円)

	前期2Q累計 (09/4-9)	当期2Q累計 (10/4-9)	前年同期比	
			増減	比率
売上高	142,943	170,315	+27,372	119%
売上原価	112,442	124,463	+12,020	111%
販売費・一般管理費	27,210	25,772	△ 1,437	95%
営業利益	3,290	20,079	+16,788	610%
営業外損益	△ 183	1,400	+1,583	-
経常利益	3,107	21,479	+18,371	691%
特別損益	△ 2,883	△ 1,173	+1,709	41%
税金等調整前四半期純利益	224	20,306	+20,081	9030%
法人税等	673	6,935	+6,262	1031%
少数株主持分損益	0	55	+54	-
四半期純利益	△ 448	13,315	+13,764	-

連結決算 部門別損益(石化)

(単位:百万円)

		前期2Q累計 (09/4-9)	当期2Q累計 (10/4-9)	前年同期比	
売上高 エラストマー事業	エラストマー	50,330	69,248	+18,918	138%
	エマルジョン	7,822	9,420	+1,598	120%
	合成樹脂	22,612	26,119	+3,506	116%
	合計	80,764	104,788	+24,023	130%
営業利益	エラストマー	△ 4,426	5,674	+10,101	-
	エマルジョン	△ 259	741	+1,000	-
	合成樹脂	△ 621	1,496	+2,118	-
	合計	△ 5,307	7,912	+13,219	-
営業利益率	エラストマー	△ 8.8%	8.2%		
	エマルジョン	△ 3.3%	7.9%		
	合成樹脂	△ 2.8%	5.7%		
	合計	△ 6.6%	7.6%		

※今年度より事業セグメントの区分を変更し、エマルジョンはエラストマー事業に含んでおります(9ページ参照)。

連結決算 部門別損益(多角化)

(単位:百万円)

	前期2Q累計 (09/4-9)	当期2Q累計 (10/4-9)	前年同期比	
			増減	比率
売上高	62,178	65,527	+3,348	105%
営業利益	8,598	12,167	+3,569	142%
営業利益率	13.8%	18.6%		

(参考:多角化部門 売上高内訳(連結))

(単位:億円)

	前期2Q累計 (09/4-9)	当期2Q累計 (10/4-9)	前年同期比	
			増減	比率
半導体材料	229	251	+22	110%
FPD材料	314	333	+19	106%
戦略事業その他	79	71	△ 8	90%

連結決算 営業外損益、特別損益

営業外損益

(単位:百万円)

	前期2Q累計 (09/4-9)	当期2Q累計 (10/4-9)	前年同期比
受取利息・受取配当金	325	354	+29
持分法による投資利益 為替差益	644	1,551	+907
その他	50	-	△50
営業外収益計	984	784	△199
営業外収益計	2,004	2,691	+686
支払利息 為替差損	132	76	△55
その他	-	471	+471
営業外費用計	2,054	743	△1,310
営業外費用計	2,187	1,291	△896
営業外損益	△183	1,400	+1,583

特別損益

(単位:百万円)

	前期2Q累計 (09/4-9)	当期2Q累計 (10/4-9)	前年同期比
特別利益計	-	-	-
投資有価証券評価損	-	1,173	+1,173
たな卸資産廃棄損	1,728	-	△1,728
事業再編損	1,154	-	△1,154
特別損失計	2,883	1,173	△1,709
特別損益	△2,883	△1,173	+1,709

参考データ (1) 連結決算 2011年3月期業績予想

<連結>

(単位: 億円)

	2010年3月期		2011年3月期		増減	
	2Q累計実績	通期実績	2Q累計実績	通期予想	2Q累計	通期
売上高	1,429	3,102	1,703	3,400	+274	+298
営業利益	33	202	201	380	+168	+178
経常利益	31	224	215	405	+184	+181
当期純損益	△ 4	136	133	260	+138	+124
減価償却費	102	224	94	195	△ 8	△ 29
資本的支出	111	177	56	130	△ 55	△ 47
研究開発費	91	183	85	175	△ 6	△ 8
為替(US\$/¥)	94	92	88	85	* 下期想定為替 : 82円/US\$	
国産ナフサ(¥/KL)	37,250	41,175	46,100	46,050	* 下期想定ナフサ価格 : 46,000円/KL	

(参考) 部門別売上高

(単位: 億円)

	2010年3月期		2011年3月期		増減	
	2Q累計実績	通期実績	2Q累計実績	通期予想	2Q累計	通期
エラストマー	503	1,190	692	1,370	+189	+180
エマルジョン	78	170	94	185	+16	+15
合成樹脂	226	478	261	525	+35	+47
多角化	622	1,263	655	1,320	+33	+57
合計	1,429	3,102	1,703	3,400	+274	+298

(参考) 部門別営業利益

(単位: 億円)

	2010年3月期		2011年3月期	増減
	2Q累計実績	通期実績	通期予想	通期
石化事業	△ 53	4	145	+141
多角化事業	86	199	235	+36

※石化事業＝エラストマー、エマルジョン、合成樹脂

参考データ (2) 単独決算 全体損益

(単位: トン、百万円)

単独	前期2Q累計 (09/4-9)	当期2Q累計 (10/4-9)	前年同期比	
			増減	比率
売上数量	279,546	322,597	+43,050	115%
売上高	95,010	116,780	+21,770	123%
営業利益	486	14,839	+14,353	3053%
経常利益	760	18,603	+17,843	2447%
税引前利益	△ 967	17,430	+18,398	-
四半期純利益	△ 817	12,232	+13,050	-

(売上高増減要因の内訳)

数量差 +162億円

価格差 + 56億円

(為替レートと売上高への影響)

前年同期対比で売上高に△24億円の影響

US\$: 当年度上期平均 ¥87.95 / \$ 前年度上期平均 ¥94.49 / \$

EUR €: 当年度上期平均 ¥112.35 / € 前年度上期平均 ¥131.66 / €

(US \$ / ¥)

09/上期	09/下期	10/4-6	10/7-9	10/下期 見込
94.49	89.21	91.01	84.90	82.00

(ナフサ価格の推移)

前年度上期平均 ¥37,250/KL

当年度上期平均* ¥46,100/KL

*見込

(単位: ¥/KL)

08/10-12	09/1-3	09/4-6	09/7-9	09/10-12	10/1-3	10/4-6	10/7-9 見込	10/下期 見込
52,000	27,000	33,300	41,200	42,500	47,700	49,700	42,500	46,000

参考データ (3) 単独決算 部門別売上高

(単位: トン、百万円)

単独		前期2Q累計 (09/4-9)	当期2Q累計 (10/4-9)	前年同期比	
エラストマー	売上数量	208,704	243,834	+35,130	117%
	国内売上高	24,433	36,217	+11,784	148%
	輸出売上高	15,379	19,706	+4,327	128%
	売上高合計	39,813	55,924	+16,111	140%
エマルジョン	売上数量	68,816	76,415	+7,599	111%
	売上高	6,439	8,159	+1,720	127%
多角化その他	売上高	48,757	52,696	+3,939	108%

参考データ (4) 連結決算 部門別損益四半期推移

(単位:百万円)

		前期2Q	3Q	4Q	当期1Q	当期2Q	前四半期比	
売上高	エラストマー	27,429	33,868	34,849	34,935	34,313	△ 622	98%
	エマルジョン	4,043	4,887	4,327	4,607	4,813	+205	104%
	合成樹脂	11,943	12,599	12,600	12,984	13,134	+150	101%
	多角化	31,874	32,799	31,307	33,697	31,829	△ 1,868	94%
	合計	75,291	84,154	83,085	86,225	84,090	△ 2,134	98%
営業利益	エラストマー	128	1,373	3,150	2,907	2,767	△ 139	95%
	エマルジョン	197	393	140	196	545	+348	278%
	合成樹脂	554	325	296	620	875	+254	141%
	多角化	5,585	5,919	5,341	6,308	5,859	△ 449	93%
	合計	6,466	8,011	8,927	10,032	10,046	+13	100%

(参考:多角化部門 売上高内訳(連結))

(単位:億円)

	前期2Q	3Q	4Q	当期1Q	当期2Q	前四半期比	
半導体材料	118	125	118	125	126	+0	100%
FPD材料	164	168	164	178	156	△ 22	88%
戦略事業その他	37	35	31	34	37	+3	108%

参考資料: セグメント組換え表

今年度より経営の実態に即した事業セグメントに開示区分を変更

- ① エマルジョンをエラストマーへ統合
- ② 化成品を多角化(その他)から抜き出し、エラストマーへ移管
- ③ 多角化のサブセグメントを変更(半導体材料、FPD材料、戦略事業その他)
- ④ 全社共通事業をエラストマー、合成樹脂、多角化(戦略事業その他)へ配賦

